OFÍCIO/CMT/ESPECIAL
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo N.º 053/2017

Tarumã, 04 de Outubro de 2017.
27o. Ano da Emancipação Política
25o. Ano da Instalação.

ADEMIR BREGAGNOLI-DEM, ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA-PSDB, APARECIDO
SIQUEIRA-PSD, EVERSON LUIS DE CAMARGO-PPS, JOSÉ ADILSON PERCILIANO-PP,
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA-PSB, LUIZ CARLOS FRIZZO-PSD, OLANGE APARECIDA
CARON DA SILVA-PR vereadores desta casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem
encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Decreto Legislativo n.º 53/2017, do Poder Legislativo
que “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO TARUMAENSE AO
REVERENDÍSSIMO PADRE VICENTE PAULA GOMES – PADRE VICENTE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de Tarumã, cc. alínea “d” do
Parágrafo 1.º do Artigo 209 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tarumã, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1.º- Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Tarumaense ao Reverendíssimo Padre
Vicente de Paula Gomes”, pelos relevantes serviços prestados ao município de Tarumã.

Art. 2.º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em sessão Solene, a ser
determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3.º- As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 04 de outubro de 2017.
27.º Ano da Emancipação Política
25.º Ano da Instalação

JOSÉ ADILSON PERCILIANO                                         ADEMIR BREGAGNOLI
            VEREADOR-PP                                                        VEREADOR-DEM
              PRESIDENTE                                                         VICE-PRESIDENTE

  EVERSON LUIS DE CAMARGO                                          APARECIDO SIQUEIRA
             VEREADOR-PPS                                                           VEREADOR-PSD
             1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

O homenageado nesta propositura, Padre Vicente Paula Gomes, nasceu
em 17 de setembro de 1963, na cidade de Iepê – SP. É o segundo filho dos sete irmãos e filho de,
Pedro Mário Gomes e Delfina Leme do Prado

Em 1981 concluiu o 1º grau no Seminário menor com os Padres Palotinos
em Londrina –PR. Em 1984 concluiu o 2º grau no Seminário Diocesano São José, Assis – SP. De
1985 a 1987 cursou Filosofia no Instituto Sagrado Coração de Jesus em Marília – SP.

De 1988 a 1991 cursou Teologia no Instituto Teológico Rainha dos
Apóstolos. Em 1995 se Formou em Pedagogia pela Faculdade de Educação de Assis e em 1996
fez pós graduação em Administração Escolar.

De 2013 a 2016 Cursou Serviço Social na UNOPAR – Polo de Assis. Fez
curso de Formadores com os Focolares em Roma e de Espiritualidade, com a Congregação de
Divina Misericórdia em Paris, na França.

Fez Estágio Pastoral de 1984 a 1988 na Vila Xavier, em Assis e em 1989
na Paróquia de São Pedro do Turvo e de 1990 à 1991 em Paraguaçu Paulista.

Foi diretor da Cárita Diocesana e membro do Conselho do Estado de SP
da Cárita Brasileira.

Foi ordenado Diácono em 28 de junho de 1991, em Paraguaçu Paulista e
no dia 25 de abril de 1992 foi ordenado Presbítero, na Catedral de Assis.

Foi Pároco do Santuário Diocesano Nossa Senhora das Graças, na Vila

Adileta em Assis de 03 de maio de 1991 a janeiro de 2005, Pároco da Comunidade Nossa
Senhora de Fátima na Vila Prudenciana de Assis de Janeiro de 2005 à Agosto de 2012.

Há 15 anos tem um Programa diário, de segunda a sexta-feira, das 11h00

ao 12h00, na Difusora de Assis. Foi por sete anos membro do Conselho de Presbítero e de
Consultores da Diocese de Assis.

Foi Reitor do Seminário São José de Assis por cinco anos.

Atualmente é Diretor Técnico da Rádio Difusão Educativa Escuta FM- em
Tarumã- SP e Pároco da Comunidade Santo André de Tarumã, desde agosto de 2012

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de
nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a um ilustre munícipe, que reconhecidamente
prestou e presta sua contribuição colaborando sobremaneira para o comunidade cristã de nosso
município.

Certos e convictos de que este Projeto de Decreto Legislativo representa os
anseios da legislação vigente, contamos com o acolhimento e endosso dos nobres pares para
aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os meus protestos de estima e
apreço

Atenciosamente.

Ademir Bregagnoli                     Antonio Marcos da Costa Lima                    Aparecido Siqueira

  Vereador-DEM                               Vereador-PSDB                                Vereador-PSD

         Everson Luis de Camargo                                          José Adilson Perciliano
                 Vereador-PPS                                                             Vereador-PP

José Roberto de Almeida                  Luiz Carlos Frizzo              Solange Aparecida Caron da Silva
        Vereador-PSB                            Vereador-PSD                                Vereadora-PR